
 
COMUNE DI MONTE ROMANO 

Provincia di Viterbo 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

  
Numero 42 del 12-02-2025 

 
 

OGGETTO: FONDO UNICO BORSE DI STUDIO - D. LGS. N.63/2017 - D.M. 189/2024 - 
D.G.R. N. 46/2025 - ANNO SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODELLI DI DOMANDA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, T.U. degli Enti Locali; 
Il decreto sindacale n. 3 del 11/06/2024 di attribuzione di competenza; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 37 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di   previsione di competenza 2025/2027 e di cassa per l’anno 2025; 
Acquisito il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 che all’art. 9 ha istituito il “Fondo unico per il 
welfare dello studente e per il diritto allo studio” relativo all’erogazione di borse di studio a favore 
degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da destinare 
all'acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale; 
Recepito il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 189 del 25/09/2024 con il quale: 
- viene assegnato alla Regione Lazio l’importo complessivo di euro 3.787.828,35 per 
l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie 
di secondo grado da destinare all'acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e 
servizi di natura culturale; 
- si stabilisce che è compito delle Regioni determinare l’importo della singola borsa di studio 
ed il livello di ISEE per poter accedere al beneficio; 
- si definisce che le borse di studio saranno erogate dal Ministero dell’istruzione e del merito 
sulla base degli elenchi dei beneficiari che le Regioni dovranno trasmettere mediante caricamento 
nell’apposito sistema informatico; 
Recepita altresì la D.G.R. n. 46 del 30/01/2025 ad oggetto “Attuazione Decreto del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito 25 settembre 2024, n. 189. Disciplina delle modalità di assegnazione 
delle borse di studio “IoStudio” in favore degli studenti residenti nella Regione Lazio e frequentanti 
le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP - anno 
scolastico 2024/25 (art. 9, comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017) con la quale la Regione Lazio delibera: 
1. di ammettere al beneficio delle borse di studio 2024/25 di cui al Decreto Ministeriale n. 
189/2024 gli studenti residenti nella Regione Lazio che presentano entrambi i seguenti requisiti: 
- frequentanti nell’anno scolastico 2024/25 un Istituto secondario di secondo grado statale o 
paritario o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi); 



- appartenenti a famiglie con ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) non 
superiore a euro 15.748,78; 
2. di determinare l’importo della singola borsa di studio in euro 150,00 demandando alla 
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione la facoltà di 
rideterminarlo con successivo provvedimento, in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle 
risorse finanziarie disponibili, nel limite massimo di euro 500,00, così come previsto dalle 
disposizioni ministeriali; 
3. di affidare ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente 
l’utenza, i seguenti compiti: 
- la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel proprio 
territorio; 
- la valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla presente 
deliberazione; 
- l’inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED – Sistema Informativo 
Centro Documentazione Istruzione della Regione Lazio sulla base delle indicazioni fornite dalla 
medesima con successiva nota; 
4. di designare i Comuni della Regione Lazio Sub-Responsabili del trattamento dei dati 
nell’ambito delle procedure di raccolta dei dati relativi agli studenti richiedenti e di trasmissione 
degli elenchi dei medesimi, ai sensi dell’art. 28, commi 2 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679; 
5. di approvare l’Atto di nomina a Sub-Responsabile del trattamento dei dati personali – 
Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione e che andrà 
sottoscritto dai Comuni della Regione Lazio che provvederanno alla raccolta delle domande di 
accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel proprio territorio e al successivo inserimento 
delle domande ammissibili nella piattaforma SICED; 
6. di adottare un’unica graduatoria regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la 
precedenza allo studente più giovane d’età in caso di parità di ISEE; 
Acquisita al prot. dell’ Ente n. 1048 del 06/02/2025 la nota con la quale la Regione Lazio comunica 
le modalità operative per la pubblicizzazione dell’iniziativa, la raccolta delle domande e la 
valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla DGR n.  46/2025, 
nonché la successiva trasmissione dei nominativi dei beneficiari; 
Evidenziato che nella nota regionale ultima citata si specifica che potranno accedere al beneficio gli 
studenti residenti nel Comune in possesso dei seguenti requisiti: 
- frequentanti nell’anno scolastico 2024/25 una scuola secondaria di secondo grado statale o 
paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con esclusione delle scuole 
private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di istruzione); 
- o frequentanti i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi); 
- appartenenti a nuclei familiari con un livello ISEE (indicatore della situazione economica 
equivalente) non superiore a euro 15.748,78 desunto dall’ultima attestazione ISEE in corso di 
validità; 
Recepiti i fac-simile dei modelli di domanda all’uopo predisposti e trasmessi dalla Regione Lazio in 
allegato alla nota menzionata al punto precedente; 
Considerato che si rende pertanto necessario con il presente atto procedere all’approvazione: 
- del relativo avviso pubblico per l’ erogazione delle borse di studio - Anno scolastico 
2024/2025 di cui al Fondo unico borse di studio - D. lgs. n.63/2017 - D.M. 189/2024 -D.G.R. n. 
46/2025;  
- dei relativi modelli di domanda necessari per la presentazione delle istanze da parte degli 
studenti in possesso dei requisiti previsti per l’anno scolastico 2024/2025; 
Vista la propria  competenza all'assunzione del presente provvedimento; 
Visto l’art. 107 e 109 del TUEL in merito alla competenza per la definizione degli atti 
amministrativi;  
Visto lo Statuto dell'Ente; 



DETERMINA 
Per  quanto espresso nella premessa, 
1. Di recepire i criteri e le modalità stabiliti con la D.G.R. Lazio n. 46 del 30/01/2025 ad 
oggetto “Attuazione Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 25 settembre 2024, n. 189. 
Disciplina delle modalità di assegnazione delle borse di studio “IoStudio” in favore degli studenti 
residenti nella Regione Lazio e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie 
o i Percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 2024/25 (art. 9, comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017); 
2. Di approvare con il presente atto: 
- l’ avviso pubblico per l’ erogazione delle borse di studio - Anno scolastico 2024/2025 di  cui 
al Fondo unico borse di studio - D. lgs. n.63/2017 - D.M. 189/2024 - D.G.R n. 46/2025 che allegato  
al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 
- i modelli di domanda necessari per la presentazione delle istanze da parte degli studenti in 
possesso dei requisiti previsti per l’anno scolastico 2024/2025, che allegati al presente 
provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 
3. Di stabilire che le domande relative all’ottenimento del beneficio in parola dovranno 
pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 21.03.2025; 
4. Che il Comune provvederà alla valutazione formale dell’ammissibilità delle domande 
pervenute in base ai requisiti previsti dalla D.G.R. Lazio n. 46/2025, nonchè alla successiva 
trasmissione dei nominativi dei beneficiari alla Regione Lazio con le modalità definite nella nota 
regionale prot. n. 1048 del 06/02/2025; 
5. Di evidenziare che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
6. Di prevedere che, come da direttive regionali  il Comune di Monte Romano nel corso delle 
procedure di raccolta e trasmissione dei dati relativi agli studenti beneficiari agirà in qualità di 
“Responsabile del trattamento dei dati”, in conformità all’art. 28, comma 2 del Regolamento UE 
2016/67; 
7. Che a norma dell'art. 8 della Legge 7/8/1990, n. 241 si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è la sottoscritta Valeri Iole, la quale non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 c.2 e art.7 del D.P.R. 62/13 recante "Codice di 
comportamento" e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (art.76 del D.P.R. 445/00); 
8. di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale delle 
Determinazioni del  Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267; 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta che è stato operato il controllo preventivo di 
regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.   
La sottoscritta dichiara che non sussiste obbligo di astensione e quindi di non trovarsi in posizione 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 07/08/1990 n. 241e dell’art. 7 del DPR 
62/2013. 
                      
 
Monte Romano, 12-02-2025  

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 VALERI IOLE 

 
 

  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune dal 12-02-2025 e per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69). 



  
Monte Romano, 12-02-2025 SETTORE AMMINISTRATIVO 

VALERI IOLE 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 


